
2019–XX. ročník

4

O Velikonocích  si  připomínáme  ukřižování 
a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Co se ve sku-
tečnosti, tehdy před dvěma tisíci let, v době, 
kdy po zemi chodil člověk Ježíš, stalo? 
Krutou popravu ukřižováním ještě dovede-

me pochopit, ačkoliv naše soudnictví a trest-
ně  právní  systém  má  poněkud  humánnější 
podobu. Ježíšova smrt byla ale především ná-
silnou smrtí nevinného člověka. Byla ukáz-
kou  lidské  lhostejnosti,  strachu,  davové  ne-
návisti a manipulace. Byla to veskrze smutná 
událost. Smrt je ale s lidským životem neod-
dělitelně spojena, ač se nám to mnohdy nelíbí 
a trápíme se tím, smrt zapadá do přirozeného 
řádu našeho světa a jeho dění. 
Až sem je to poměrně jasné. Co však bylo 

dál, když o tři dny později Marie Magdaléna 
přispěchala ke skalnímu hrobu, aby obstarala 
Ježíšovo tělo a hrob byl otevřený, kámen od-
valený a místo uvnitř prázdné? 
Marie  Magdalena  se  chtěla  ještě  s  Ježí-

šem  rozloučit.  Měla  však  smůlu.  Alespoň 
si  to myslela. Propadla smutku a rozplakala 
se. Plakala, neboť si prázdný hrob vysvětlila 
po svém, jako další špatnou zprávu. Ježíšovo 
tělo odnesli a ona netuší kam. Marie plakala, 
protože dala té velikonoční události snadné, 
přijatelné, přirozené – své vlastní vysvětlení. 

Takové  vysvětlení  však  nepřineslo  zneklid-
něnému srdci ženy pokoj ani utišení. 
Marie Magdalena  si  vzala  na  pomoc  jen 

obyčejnou zkušenost svého dosavadního ži-
vota.  Jenže  o Velikonocích  s  běžnými  zku-
šenostmi nevystačíme. Zde se děje něco, nač 
dosavadní lidská zkušenost prostě nestačí. 
O Velikonocích se stalo něco nepřirozené-

ho. Novým způsobem se zrodil docela nový 
život. Ukřižovaný opět žije – žije dosud. Žije 
mezi  lidmi, mezi námi, v nás. S velikonoč-
ním ránem vstoupily do světa nové pořádky, 
zrodila se nová naděje pro nás i pro všechny, 
jež milujeme. Též  pro ty, které jsme milovali 
a již se s nimi nesetkáváme. 
To, co se o Velikonocích stalo, nebylo při-

rozené, jenže nepřirozené věci se někdy dějí. 
I my se s nimi setkáváme. Když se při boho-
službách nese kostelem chvalozpěv naplněný 
radostí a vděčností, když člověk druhému pro-
mine křivdy, když bez jakýchkoliv očekávání 
darujeme lásku či pomoc. Anebo tehdy, když 
s důvěrou svěříme svůj život do Boží ruky. 
Právě takovými drobnými událostmi vlévá 

Bůh do světa i do našich dnů nový život, kte-
rý velikonoční události dosvědčují.  

Z. Šorm

Milý čtenáři, milá čtenářko,

p
a

š
ij

o
v

ý

Ale Marie stála venku před hrobem a plakala. Přitom se naklonila do hrobu a spatřila dva 
anděly v bílém rouchu, sedící na místě, kde předtím leželo Ježíšovo tělo, jednoho u hlavy 

a druhého u nohou. Otázali se Marie: „Proč pláčeš?“ Odpověděla jim:  
„Odnesli mého Pána a nevím, kam ho položili.“   

Evangelium podle Jana 20,11–13      



2 3

Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla,
když  jsem  přemýšlela,  jak  uvést  toto 

velikonoční  číslo,  vybavila  se  mi  situace 
z  naší  politické  scény,  která  se  odehrála 
mezi jednotlivými vydáními Posla: vylou-
čení VK ml.  z  jisté  strany.  Nebylo 
by to  téma pro Posla, kdyby VK 
st.  nepoznamenal  na  adresu 
vylučujících,  že  je  to  strana, 
která  „míří  k  bezvýznamnosti, 
nadbíhá pravdě a  lásce“. Četla 
jsem  ten  palcový  titulek  nevě-
řícně  a  opakovaně  se  ptala  sama 
sebe, jestli mu dobře rozumím – tedy 
jestli hodnoty, které jsou pro mě svaté, má 
opravdu  bývalý  prezident  naší  republiky 
za natolik nepodstatné, že je používá v iro-
nickém  tónu a vlastně  jako urážku. Došla 

jsem  k  nepřekvapivému  závěru,  že  ano. 
A  cítila  jsem  potřebu  napsat  do  veliko-
nočního úvodníku nám křesťanům známý 
a na velikonoční neděli každoročně připo-

mínaný fakt, že ukřižovaná Pravda 
a Láska  již  jednou provždy zví-
tězila, jakkoli se to při pohledu 
okolo nás opravdu nezdá. A že 
čeká na nás: na ty, kteří se k ní 
bez  ironie  přihlásí,  na  ty,  kte-
ré  bude  moci  prohlásit  za  své 

a  kteří  jí  hrdě  budou  nadbíhat, 
protože  budou  toužit  po  její  blíz-

kosti. 
Ať jsou letošní Velikonoce v našich srd-

cích i rodinách požehnané!.
Jana Vrajová

 Sborový program na duben 2019

  2. 4. úterý 18.00 biblická hodina
  3. 4. středa 19.00 Sešlost u Brozdů
  4. 4. čtvrtek 09.00 Seniorklub

13.00 pobožnost v Diakonii D. Moravice
  5. 4. pátek 16.00 náboženství

18.00 mládež
  7. 4. neděle 09.00 bohoslužby s Večeří Páně Jana Hojná
  8. 4. pondělí 18.30 schůze staršovstva
  9. 4. úterý 18.00 biblická hodina
10. 4. středa 18.00 Dobrý večer s hudbou KEA

19.00 kurz BETA
12. 4. pátek 16.00 náboženství

18.00 mládež
14. 4. neděle 09.00 bohoslužby Aleš Zapletal

13.00 bohoslužby v DD Chválkovice
14.30 bohoslužby v DD Hrubá Voda

18. 4. čtvrtek 18.00 pašije, sederová večeře v 16.30
19. 4. pátek 09.00 Velký pátek – bohoslužby s VP Jan Lukáš
21. 4. neděle 09.00 Boží hod – velikonoční bohoslužby VP Jan Lukáš
22. 4. pondělí 09.00 Pondělí velikonoční – bohoslužby Jan Lukáš
24. 4. středa 18.00 kurz BETA
25. 4. čtvrtek 13.45 Seniorklub
26. 4. pátek 16.00 náboženství

18.00 mládež
28. 4. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš

10.20 sborová beseda
30. 4. úterý 18.00 biblická hodina

• volejbal každou neděli v 18.00 hod.

  8. 4.    Marta Vrbová
  9. 4.    Inge Zvonečková
10. 4.    Jana Lukášová
19. 4.    Eva Holasová
19. 4.    Zdeňka Ryšavá

21. 4.    Kateřina Janošíková
23. 4.    Marta Chovancová
27. 4.    Božena Kluková
28. 4.    Petr Geisler
28. 4.    Lukáš Pirkl

Narozeniny v dubnu

ve středu 17. dubna 2019 v 11 hodin 
v koncertním sále Konzervatoře EA,  

  Wurmova 13, Olomouc. 
   Téma:  

  O ztrátách 
 
 Bohoslužby povede Aleš Wrana. 
 Všechny srdečně zveme! 

VELIKONOČNÍ 
      BOHOSLUŽBY 



4 5

nec (Šimon). Ale nakonec to dopadlo úplně 
jinak. Míša se starala o hudbu, tančili  jsme, 
Šimon moderoval, Petra s Adélou vedy hry. 
Přišel  i  úžasný  kouzel-
ník Toník Brtník. Marta 
připravila  napínavý  AZ 
kvíz. Každý něco vyhrál 
v  tombole  a  nakonec 
jsme  si mohli  pochutnat 

na dobrotách, co pro nás nachystaly mamin-
ky a Dagmar. Děkujeme všem, co pomáhali 
připravit a uklidit sál, napekli báječné buchty, 

a všelijak přispěli ke krásnému odpo-
ledni.

Adéla Gabrielová

Zpráva z březnové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Staršovstvo  zahájilo  jednání  pobožnos-
tí  s.  Ivy  Markové.  Následovalo  ohlédnutí 
za  uplynulým  obdobím  –  pozitivně  byla 
hodnocena sborová diskuse k otázce směřo-
vání sboru a případného druhého faráře. 
Hlavním bodem jednání však byla přípra-

va Výročního sborového shromáždění (kte-
ré proběhlo 17. 3. 2019). 

Z dalších bodů jednání:
Varhany: Máme nabídku na kontrolu a se-
řízení varhan od firmy Poukar za 12 600 Kč, 
nabízí zároveň pravidelnou údržbu. Nabíd-
ku  připomínkovali  sboroví  varhaníci,  vy-
jmenovali  aktuální  nedostatky,  někteří  by 
chtěli  být  u  servisu  přítomni,  aby  mohli 
konzultovat případné další otázky. Navrhu-
jeme objednat  servis  a pravidelnou údržbu 
dojednat až při servisu.
Informace o prodloužení platnosti par-
kovacích míst – prodloužení  je schválené, 
zaplatili  jsme  a  písemné  rozhodnutí  přijde 
poštou.
Revize elektrospotřebičů  –  proběhlo  vý-
běrové řízení, staršovstvo vybralo vhodnou 
firmu, revize proběhnu v dohledné době.

Návštěva ve sboru:  28.  4.  přijede  zájezd 
z Vysokého Mýta a zúčastní se bohoslužeb.
Během pobytu br. faráře Lukáše v Ame-
rice jej zastupuje J. Jun pro mimořádné si-
tuace  (pohřby),  ostatní  pravidelná  setkání 
a bohoslužby jsou zajištěny. 
Spolupráce s KEA:  Pro  příští  školní  rok 
je návrh uspořádat 2 koncerty déle dopředu 
plánované  a propagované,  v  souladu  s  cír-
kevním  rokem. Např.  1  adventní,  1  postní 
koncert před Velikonocemi.

Z různého:
•  Postní  sbírka  bude  probíhat  během  celé 
doby a bude určena na syrské uprchlíky, 
kteří se budou vracet z uprchlických tábo-
rů zpět do Sýrie.

•  Za náš sbor pojede na školení ke granto-
vým výzvám sestra Dagmar Lukášová. 

•  Informace o hospodaření sboru jsou k dis-
pozici u bratra pokladníka.

Staršovstvo ukončilo svou schůzi ve 21:55 
modlitbou  a  písní  700  Pane Bože všemo-
houcí.

Podle zápisu Evy Palové Dostálové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Karneval pro děti

Na masopustní  neděli  3.  3.  ve  3 odpoledne 
se  konal  dětský  karneval  na  téma  U  vody 
i ve vodě. Děti přišli v rozmanitých maskách 
- ryby, medúzy, potápěč, lední medvěd, vosa, 
co obtěžuje lidi na břehu..., ale také Pán Je-
žíš, který uzdravil  chromého slovy: „Vezmi 
si  svoji  karimatku  a  choď.“  Sára  vyprávěla 
pohádku  o  fazolce  (Bětka),  kterou  chtěla 
sníst myš  (Míša),  klovnout  vrabec  (Adéla), 
a  nakonec  odtáhnout  do mraveniště mrave-

Ze sborového života 

Fazolka a myš Společné foto

Ježíš  
a uzdra-

vený
Černá labuť Plameňák

Surfařka



6 7

Ze sborového života 

seli jsme tam mít všechno perfektně čisté. 
To aby náhodou někdo nešlápl na střelný 
prach.‘‘ Až  z  toho  člověka mrazí. „Viděla 
jsem rozbombardovaný Berlín. Z letadel 
padaly bomby a teď jen čekáš, která spad-
ne na tebe. Lidi dnes vyrábí různé atomové 
bomby, chtějí moc. A když ji má jeden, musí 
ji mít i ten druhý.“ Dále dodává: „Není to 
dobré. Lidé nejsou dobří. Každý by měl rád 
nějaký titul, pracovat se ale nechce nikomu. 
Já jsem chodila do Sokola, pak do Skauta 
a nikdy jsem se na žádné tituly nedívala.‘‘
Když válka skončila a paní Mikulecká se 

mohla  konečně  vrátit  zpět  domů,  musela 
odjet  až z Drážďan,  jelikož veškeré místní 
komunikace zničila válka. Nezdráhala se jet 
ani stopem. Několik let po návratu se vda-
la a spolu s manželem vychovali čtyři děti. 
„Manžel byl farářem a po komunistickém 
převratu pak musel na vojnu k černým ba-
ronům. Když přišel za pět let domů, zakázali 

mu kázat a tak šel pracovat do teplárny.“ 
Svému muži  byla  celý  život  věrná  a  když 
zemřel,  nikdy  se  už  znovu nevdala. „Dce-
ru nám nevzali do školy. Jen syn se dostal 
do Brna na vysokou. Tak to zkrátka za ko-
munistů chodilo.‘‘ 
Navzdory  všem  svým  duševním  i  těles-

ným strastem byla sestra Olga vždy nezlom-
ná a optimistická žena, která ještě v pokro-
čilém věku, po boku své přítelkyně, z peněz, 
vydělaných z vlastních rukodělných brigád 
neváhala procestovat svět. Když  jsem se  jí 
ptal,  kde  se  jí  líbilo  nejvíc,  nedokázala mi 
na  moji  otázku  jednoznačně  odpovědět. 
Co mi  však  již  téměř  stoletá  osoba  kladla 
na srdce, bylo jen: „Cestuj, chlapče, dokud 
můžeš, poznávej svět, protože tvoje vzpo-
mínky ti nikdo nevezme.“

Luky Doležal

Ze sborového života 

„NIKDY JSEM SE NA TITULY NEDÍVALA‘‘
 (Rozhovor se sestrou Olgou Mikuleckou) 

Ve věku 94 let zemřela dne 1. března sestra 
Olga Mikulecká. Jsem moc rád, že  jsem si 
s ní stačil ještě pohovořit a že se o to s vámi 
mohu touto cestou podělit. 
Sestra  Olga  ráda  a  často  vzpomínala 

na  Masaryka,  na  válečná  bombardování 
už tolik ne. Především však – a o to mi jde 
v  tomto  rozhovoru  nejvíce  –  vzpomínala 
na své začátky v našem olomouckém sboru. 
Narodila  se  v Olomouci  roku  1924.  Její 

otec  byl  voják  z  povolání,  matka  zůstala 
v  domácnosti  a  věnovala  se  výchově  dětí. 
I  přes  krušné  časy  si  však  rodina  vždy 
a  za  každých  okolností  udržela  svou  víru 
a  starou  evangelickou  tradici,  kterou  pře-
dávala  dalším  generacím.  Navzdory  svým 
zdravotním  obtížím  nikdy  nejevila  sebe-
menší  známky  pesimismu.  Naopak!  Byla 
vždy plná života, naděje a optimismus z ní 
přímo sálal. Musím přiznat, že jsem se toho 
od ní mnoho naučil. Ne, není to žádná slav-
ná herečka, nebo jiná známá celebrita. Je to 
jen  příběh  pokorného  člověka,  kterých  tu 
dnes  už moc není. Dovolte  nyní,  abych  se 
s vámi ve stručnosti podělil o životní příběh 
této statečné ženy, kterou  jsem měl  tu čest 
poznat a zvláště vám mladším nastínit dobu, 
ve které možná dosud nejstarší členka naše-
ho sboru žila….

„Tatínek byl u vojska, jestli víš, kde jsou 
ta kasárna na Novém světě. Tam jsme byd-
leli a tam jsem taky chodila do školy. Auto 
jsme tenkrát neměli. Do našeho kostela jsme 
chodili pěšky přes Envelopu.‘‘ To  lidi  ten-
krát ještě měli nohy. Tak to šlo ještě pár let. 
„A potom nás Slováci vyhodili, protože se 
osamostatnili.‘‘ Od  té doby  se  rodina  ještě 
nejednou přestěhovala. 

„Nedělní škola byla dole a měli jsme ji 
po skupinkách. A měli jsme i vlastní zele-
né zpěvníčky,‘  vzpomíná  paní  Mikulecká 
a  samou  radostí  si  začíná  zpívat:  „Hory, 
doly, stráně, nebesa i zem,...‘‘ Po chvílí  se 
přidávám i  já. „Pak jsem chodila do sdru-
žení mládeže. A tam jsme měli pingpongový 
stůl.“ Je téměř neuvěřitelné, že stejně, jako 
tehdy,  i  po  necelých  osmdesáti  letech  tato 
tradice mládežnických „miniturnajů‘‘, hraná 
mezi velkým a malým sálem kostela,  stále 
trvá! „Vždycky jsme si řekli: ‚V sedm na la-
vičkách, jo?‘ A k večeru jsme se tam všichni 
sdružeňáci sešli.‘‘  Méně  aktivní  nebyl  ani 
pán domu. „Náš farář se jmenoval Pokorný 
a měl dvě děti. Na Lazcích jsme měli evan-
gelický dům a tam jsme s ním hráli volejbal. 
On byl dobrý farář, chodili jsme na výlety. 
To bylo fajn. To byly časy!‘‘, směje se sestra 
Olga.
Když  už  pak  jako  téměř  dospělá  vystu-

dovala  zdejší  obchodní  akademii,  ze  stra-
chu  z  deportace  se  živila,  jak  sama  umě-
la. „Dělala jsem u soustruhu asi půl roku 
v Kosmosce. Bez papíru a bez praxe.” Na to 
poznamenám, že mně to trvalo několik dní, 
než jsem se s odhadem naučil soustružit čela 
a délky hřídelů. Na  to mi zase odpoví slo-
vy: „Když chceš, všechno se naučíš.‘‘ Poté 
vystřídala ještě řadu profesí, například práci 
zubní asistentky, i jiné.

„Kdekdo uspíšil svou svatbu, aby do Ně-
mecka nemusel. Ale při dalším náboru jsem 
stejně odjet musela.‘‘  Jaká  smůla! Na dru-
hou stranu – psal se  tehdy rok 1944,  takže 
do konce války zbývalo už  jen pár měsíců 
(což  ovšem  paní  Olga  tehdy  nemohla  tu-
šit). „V Německu jsem plnila bomby. Mu-

Světový den modliteb ve Šternberku

Světový  den  modliteb  je  velké,  po  celém 
světě rozšířené hnutí křesťanských žen. Jeho 
program připravuje každý rok v březnu spo-
lečenství žen z  jiné země světa. Ten  letošní 
připravily ženy ze Slovinska. Několik členů 
(nejen žen) z našeho sboru oslovila v břez-
novém Poslu pozvánka na tuto akci, ke kte-
ré se ve Šternberku už tradičně spojují ženy 
z  ČCE,  Církve  římskokatolické  a  Církve 
československé husitské. Posádka dvou olo-
mouckých aut tak rozmnožila řady účastníků 
modlitebního večera. A nikdo z nás nelitoval.  
V  připraveném programu,  který  předčíta-

lo 8  žen ze  zúčastněných církví,  se  střídaly 
liturgické modlitby,  svědectví  několika  slo-
vinských  žen  různých  generací  i  životních 

zkušeností, biblické čtení a kázání s. farářky 
Jany Rumlové  na  text  Luk  14,  15–24. Vše 
bylo prokládáno jednotlivými slokami vybra-
ných  písní  z Dodatku  a  lidovou  slovinskou 
písní „Dej Otče milý“. 
Chvíle  ticha,  umožňující  osobní  dotaže-

ní  kajících modliteb  a  proseb  za  odpuštění, 
i závěrečné díkůvzdání a přímluvy spojovaly 
nejen přítomné v jednotu víry, lásky a nadě-
je a dávaly prožít potvrzení Ježíšova ujištění 
„kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu 
mém, tam jsem já uprostřed nich.“
Po ukončení modlitebního programu násle-

dovalo  ještě  fotografické  „putování“  Slovin-
skem  s  jeho  přírodními  i  architektonickými 
krásami,  doprovázené  komentářem  s.  kurá-



8 9

Pamětní cena Kurta Schuberta za mezináboženský dialog
Prof. Dr. Inge Fialové-Fürstové 

a
Centru pro judaistická studia Kurta a Ursuly Schubertových 

na Filozofické fakultě Univerzity Palackého

Paní  profesorku  Ingeborg  Fialovou-Fürsto-
vou jistě znáte. Občas doprovází  maminku, 
sestru doktorku Fialovou, pravidelnou účast-
nici nedělních bohoslužeb. 
Paní  profesorka  je  význačnou  germanist-

kou, je autorkou mnoha publikací a držitelkou 
dalších cen a vyznamenání. Např. před něko-
lika lety z rukou tehdejší rakouské velvyslan-
kyně  v ČR,  paní Klestilové  přebrala  zlatou 
medaili za záslužné aktivity pro Rakouskou 
republiku. Letos, 27. 2. 2019 byla prof.  In-
geborg Fialové-Fürstové Fórem pro světová 
náboženství  slavnostně  udě-
lena  významná  Cena  Kurta 
Schuberta  za  mezinábožen-
ský dialog. Od prvního oka-
mžiku jsem byla rozhodnuta, 
že  na  tuto  významnou  udá-
lost určitě půjdu a nelitovala 
jsem. V nevelké, ale nádher-
né barokní kapli Božího Těla 
pozdravil  shromážděné  jako 
první pan arcibiskup Graub-
ner,  byl  přítomen  izraelský 
velvyslanec,  bývalý  rektor 
UP  a  další  významné  osob-
nosti. 

Mimochodem  –  izraelský  velvyslanec  J. 
E.  Daniel  Meron,  byl  při  slavnostním  udí-
lení  ceny  prof.  Ingeborg  Fialové-Fürstové 
v  Olomouci  během  své  funkce  již  popáté.  
K Olomouci ho vážou jak rodinné vzpomín-
ky  na  neblahou  dobu  po  Mnichovu  1938, 
kdy  se  sem  rodina mohla  na  na  nějaký  čas 
uchýlit po útěku z pohraničí, tak i vzpomín-
ky historické na dobu vzniku státu Izrael, kdy 
se v Olomouci cvičili izraelští letci a i on sám 
byl jedním z nich. 

Ze sborového života Ze sborového života 

torky Evy Tomáškové. Úplný závěr požehna-
ného  večera  pak  tvořilo  přátelské  posezení 
u stolu s pohoštěním, připraveným obětavými 
šternberskými sestrami. 
Odjížděli jsme povzbuzeni i zahanbeni ak-

tivitou malého  hloučku  šternberských  křes-

ťanů,  kteří  bez  ohledu  na  počet  účastníků 
každoročně  tuto modlitební  akci  organizují, 
i s nevyslovenou otázkou: Nešlo by to po le-
tech odmlky zkusit také u nás?

Jana Hojná

Kdo byl Kurt Schubert? 
Katolík,  judaista,  akademik.  Vyučoval  ju-
daistiku, tento obor rozvíjel, zajímal se o ju-
daistické  instituce  ve  střední  Evropě,  viděl 
důležitost  mezináboženského  dialogu.  Již 
jako student hebraistiky na vídeňské univer-
zitě  zachránil  ke  konci  války  knihovnu  ra-
bínského  semináře.  Po  válce  spolupracoval 
na obnově vídeńské univerzity.

Cena Kurta a Ursuly Schubertových 
byla udělena zatím pouze 5 mužům s mnoha 
zásluhami, paní profesorka je nyní šestou no-
sitelkou této ceny. Pamětní cena jí byla udě-
lena  prostřednictvím  rakouského  Fóra  pro 
světová  náboženství  za zásluhy při zaklá-
dání judaistického centra. Zakládání centra 
nebylo bez obtíží, ale nebylo bez podpory ně-
kterých akademických představitelů. Nadar-
mo  nebyla  paní  profesorka  ve  slavnostních 

projevech  nazvána  „ženou  statečnou“.  Při 
zakládání  centra  pomáhalo  i  rakouské  aka-
demické centrum a i sám judaista Kurt Schu-
bert.  O  něm  prof.  Fialová-Fürstová  ve  své 
děkovné  řeči  říká,  že „vdechl malé judais-
tické hrstce nadšených, ba zapálených laiků 
opravdového judaistického ducha a vyzbro-
jil ji základním věděním.“
Dnes  centrum  drží  různé  granty  a  pře-

devším  nesmírná  obětavost  a  semknutost 
studentů  i učitelů kolem „jejich  judaistiky“. 
Jsou dokonce ochotni dělit si mezi sedm, osm 
lidí tři úvazky a 3 platy. 
Přejeme  všechno  dobré  paní  profesorce 

Ingeborg  Fialové-Fürstové  do  další  práce 
a  Centru  judaistických  studií  zachování  té 
krásné  atmosféry,  hodně  grantů  a  veškerou 
možnou podporu pro klidnou tvůrčí práci. 

Ivana Marková

Několika záběry se ještě vracíme k Vý-
ročnímu sbo-
rovému shro-
máždění. 



10 11

se konalo v sobotu 23. 3. v Zábřehu. Z olo-
mouckého  sboru  se  vypravili  tři  (Adéla, 
Naďa  a  Petra).  Celkem  se  nás  sešlo  18. 
Hlavním hostem byla Mireia Ryšková, která 
nám odkrývala tajemství bibliodramatu.

Je to metoda, jak biblické příběhy prožít, 
vstoupit do nich za sebe, uvědomit si emo-
ce, které se v příběhu vyskytují. Aktualizo-
vat příběh do současného světa. 
Byl  to krásný den, prožitý v milém spo-

lečenství,  načerpali  jsme  inspiraci  a  posilu 
do další práce v nedělní škole. Už v neděli 
Naďa  s  úspěchem  s  dětmi  v  nedělní  ško-
le  vyzkoušela  první  střípky  toho,  co  jsme 
na sobě zakusili v sobotu.
Taková setkání mají velký význam a jsou 

pro nás povzbuzením.

Adéla Gabrielová

Setkání učitelů nedělních škol Moravskoslezského seniorátu

Ze sborového života 

Beseda o budoucnosti sboru II 
se bude konat

v neděli 28. dubna 2019 v 10.20 hodin.

Všechny srdečně zveme!
Staršovstvo

Mireia Ryšková

Život církve

Pozvání k postní sbírce 2019:  
Návrat domů

Se  začínajícím  postním  obdobím  Diakonie 
Českobratrské církve evangelické vyhlašuje 
tradiční postní sbírku. Tentokrát se ji rozhod-
la  věnovat  uprchlickým  rodinám,  které  se 
chtějí vrátit domů.
„Válečný  konflikt  v  Sýrii  se  postupně 

uklidňuje. Spolu s  tím roste naděje uprchlí-

ků na návrat domů. Cesta zpět je však velmi 
komplikovaná. V Sýrii stále není bezpečno. 
Města  a  vesnice  jsou  zničené. Lidé obtížně 
hledají  obživu.  Syrské  rodiny  jsou  přitom 
po letech na útěku vyčerpané – fyzicky, psy-
chicky i finančně. Jejich situace je naléhavá,“ 
vysvětlují organizátoři sbírky, na co konkrét-
ně se hodlají v letošním roce zaměřit.
Peníze by měly pomoci například v Liba-

nonu,  Jordánsku  i  v  samotné  válkou  zdeci-
mované Sýrii. Nakoupí se za ně potravinová 
i materiální pomoc. Přikrývky, topení a další 
základní  potřeby pro  rodiny uprchlíků,  kte-
rým  se  v  těchto  dnech  otevírá  nová  naděje 
na návrat domů.
Postní  sbírka  probíhá  nejen  ve  sborech 

Českobratrské církve evangelické a loni vy-
nesla rekordních 670 337 Kč. 
Letošní dvanáctý ročník trvá opět celé post-

ní  období,  tedy  od  6.  března  do Velikonoc. 
Veškeré  informace naleznete na webu post-
nisbirka.diakonie.cz.

e-cirkev.cz

Ve dnech 22.–24. 3. 2019 se v našem sboru 
konala celocírkevní porada mládeže.



12 13

VZKŘÍŠENÍ

Přichází jaro, zvěstuje vzkříšení,
louka už po zimě zase se zelení.
Vrabčáci na střeše cvrlikají 
co bude k obědu? Nepečují.
Včelička z úlu vyletí hned,
jak ona hledá běloučký květ?
Po vůni? Po kráse? Dívejte se!
Na nožkách z kočiček pyl si nese.
Slunce se usmívá do poupátek,
křesťané – zítra je Velký pátek.
Bůh Bohem opuštěn umírá.
Ó jak je veliká vina má!
Však nářek, zoufání – už tu není!
Raduj se, raduj ze vzkříšení!
Vždyť náš Pán zvítězil, 
abych s Ním šťastně žil…
Zapějme, jásejme, skloňme svá kolena,
z Božího vzkříšení náš svět se zelená.

Z Božího vzkříšení odvaha roste,
staří i mladí, všichni ho proste.
Nářek a zoufání tu už není – 
raduj se, raduj ze vzkříšení!
Pán Ježíš žije, svobodu dává,
už nejsme v žaláři, už máme práva
radostně vykročit v zápalu mnohém.
On je náš Spasitel, On naším Bohem.
Nejsem sám, On sílu dává –  

žijme i pro druhé! Jemu buď sláva! 

Eva B.

JARO

Slunce se dnes pousmálo
poslední sníh z mezí sválo
už je tady opět jaro
v zimě se nám o něm zdálo

S vrozenou svou nesmělostí
bílé květy včely hostí
svět je stvořen pro radosti
prchají pryč všechny zlosti

Naše lidská tápání
to je vlastně hledání
neustálé bádání
a někdy také plakání

Bůh nám život, víru dal
aby si nás vychoval
abychom vždy nesli dál
naději a píseň chval

Když pak někdy pokušení
tyto rady trochu změní
naše mylné, klamné snění
vyléčí jen odpuštění

Pavel Janošík st.

Výročí – kultura – historie Informace / aktuality 

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ 
FAKULTA
Univerzita Karlova

Univerzita Karlova

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Černá 9, P.O. Box 529
CZ-115 55 Praha 1

studijni@etf.cuni.cz
gallus@etf.cuni.cz

+420 221 988 213
(studijní oddělení)

Kurz začne od října 2019, bude se konat jedenkrát 
měsíčně, zpravidla druhý čtvrtek v měsíci, 14 – 18 hodin.

Plán kurzu:
Zimní semestr 2019/20 (říjen – leden): Nový zákon 
(doc. Jiří Mrázek, �.D., Jan Roskovec, Ph.D.)
termíny: 10.10., 14.11., 12.12., 9.1.2020

Letní semestr 2020 (březen – červen): Starý zákon 
(prof. �Dr. Martin Prudký, doc. Petr Sláma, Ph.D., doc. Filip Čapek, Ph.D.)

Zimní semestr 2020/21 (říjen – leden): Religionistika

Letní semestr 2021 (březen – červen): Církevní dějiny

Cena kurzu za semestr: 500,- Kč.

Minimální počet účastníků pro otevření kurzu: 10 osob.

Kurz je plánován jako celek. Po domluvě lze absolvovat i 
jen jednotlivé semestry či přednášky. Všechny přednášky 
jsou volně přístupné.

Přihlášky zasílejte emailem do 30. 6. 2019 na adresu 
studijni@etf.cuni.cz. Případné dotazy směřujte na Petra 
Galluse, Ph.D. (gallus@etf.cuni.cz). Přihlášeným zašleme 
včas podrobnosti o konání a průběhu kurzu.

zve všechny zájemce z řad církví i veřejnosti na dvouletý 
kurz celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku

ÚVOD DO EVANGELICKÉ TEOLOGIE
v prostorách sboru ČCE v Olomouci, Blahoslavova 1. 



14 15

Informace / aktuality Informace / aktuality 

–  farář  Českobratrské  církve  evangelické, 
lektor  a  supervizor  v  oblasti  poskytová-
ní  sociálních  služeb,  vystudoval  teologii 
na  Evangelické  teologické  fakultě  v  Praze 
a  sociální  práci  na  Filosofické  fakultě UK 
v Praze.
Je  bývalým  prvním  předsedou  předsta-

venstva  Diakonie  ČCE,  a  bývalým  ředi-
telem  střediska  Diakonie  ČCE,  Domova 
odpočinku  ve  stáří  v  Krabčicích  (od  roku 
1991). Je členem profesních organizací, lek-
torem v oblasti  práce  se  seniory  a  konzul-
tantem  v  problematice  poskytování  sociál-
ních služeb. Od roku 2004 působil v Praze 8 
– Kobylisích v kostele U Jákobova žebříku.

Od  září  2016  působí  ve  Farním  sboru 
ČCE sboru v Mělníku.

Br.  farář Miroslav Erdinger s manželkou 
Eliškou přijedou do našeho sboru na neděli 
26. května 2019.

Po  bohoslužbách  bude  následovat  před-
náška a beseda s hosty na téma:

Pokora - sebevědomí – 
autenticita

Srdečně všechny zveme!

Sborový den s hostem – neděle 26. 5. 2019
Mgr. et Mgr. Miroslav Erdinger

Br. farář Miroslav Erdinger



2019–XX. ročník

4

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické v Olo-
mouci vlastním nákladem jako svůj vnitrosborový 
bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky posílejte na ad-
resu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Vrajová, Jan Lukáš, Noemi Batlová, Petr Marek, Da-
niel Batla, Laco Švec, Amos Děkaník a Ivana Jeništová. 
Email: Jana.Vrajova@seznam.cz 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 3. 2019
Vyšlo: 31. 3. 2019

Uzávěrka příštího čísla: 15. 4. 2019
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Informace / aktuality 

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová:  728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

p
a

š
i
j

o
v

ý

Akce KEA v dubnu 2019

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

2. dubna 2019, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Absolventský koncert KEA

Účinkují:
Tereza Malá – housle
Jan Komínek – klarinet

3. dubna 2019, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Abonmá – A4 Společně...  
„Musíme si pomáhat“

Účinkují:
studenti a pedagogové oddělení klávesových 

nástrojů

9. dubna 2019, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Absolventský koncert KEA

Účinkují:
Kristýna Eliášová – housle

Barbora Stojan Švédová – violoncello

10. dubna 2019, 18.00 hod.,  
Evangelický kostel, Blahoslavova 1, Olomouc

Abonmá – B3 „Dobrý večer 
s hudbou“

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

15. dubna 2019, 18.00 hod.,  
Vlastivědné muzeum, sál Václava III., 

Olomouc
Absolventský koncert KEA

Účinkují:
Veronika Kolářová – flétna
Vojtěch Poštulka – zpěv

16. dubna 2019, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Interní koncert KEA

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

23. dubna 2019, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Klarinetový večer

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA


